
11 QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Modo de preparo

LOMBO DE VITELA 
ASSADO

800g de lombo de vi-
tela/ 1 cenoura/ 1 ce-
bola/ 1/2 alho poró/ 
1 talo de salsão/ 1 
colher (sopa) de fari-
nha de trigo/ 1/2 litro 
de caldo de carne/ 1/2 
taça de vinho branco/ 
1/2 copo de creme de 
leite azedo (creme de 
leite com limão)/ Noz 
moscada/ Folha de 
sálvia/ 1 ramo de ale-
crim/ Páprica picante/ 
4 colheres (sopa) de 
azeite/ Sal

Batata doce
Sal a gosto
Óleo

Ingredientes

Modo de preparo

Descasque as bata-
tas, e corte em rode-
las finas ou em pali-
tos, como se tratasse 
das outras batatas.
Frite em óleo quente.
Depois de fritas polvi-
lhe com sal fino.
Sirva como acompa-
nhamento de carne 
de porco.

Aqueça o azeite numa 
panela e doure o lom-
bo inteiro.
Lave e raspe a cenou-
ra, limpe o salsão e o 
alho poró, descasque 
a cebola e corte-os 
em rodelas finas.
Quando a carne es-
tiver bem dourada, 
acrescente os legu-
mes (exceto algumas 
rodelas de salsão e 
cenoura), as especia-
rias, o vinho, o caldo 
e, para terminar, 1 co-
lher (sopa) de farinha 
de trigo dissolvido no 
caldo do cozimento.
Tempere com sal e as 
ervas aromáticas, la-
vadas e escorridas.
Continue o cozimento 
por 1 hora.
Retire o lombo e 
mantenha-o em local 
aquecido.
Abaixe o fogo e deixe 
reduzir o molho.
Bata-o no liquidifica-
dor, adicione o creme 
de leite e misture.
Fatie o assado e 
sirva-o regado com 
o molho e decorado 
com as rodelas de ce-
noura e salsão.

BATATA DOCE FRITA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU, no uso de suas 
atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA N° 153, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR JAIRO ASAFE PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Legislativo III, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 154, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR KATIA CILENE DE SOUZA CAMPOS, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo III, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 155, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR THIAGO RIBEIRO VASCONCELLOS, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Legislativo III, a contar de 01/01/2025.

Nova Iguaçu, 21 de janeiro de 2025.

MARCIO LUIS MARQUES GUIMARAES
Presidente 

Processo nº 1454/2024 - Baseado nos pareceres da ACI e da Procuradoria, homo-
logo a Licitação nº 002/CPL/2024, no modalidade Pregão Eletrônico, para a compra 
de móveis de escritório conforme descritos no edital; adjudicando os objetos às 
empresas e nos valores consignados nos quadros abaixo:

DEBRUM MÓVEIS CORPORATIVOS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01
MESA SECRETÁRIA COM PÉS DE FERRO E 

TAMPO MDF NA COR CINZA COM MEDIÇÕES 
75X121X61 COM 02 GAVETAS COM CHAVES

53 R$ 315,00
R$ 

16.695,00

02

ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO ALTO COM 02 
PORTAS COM MATERIAL MDF NA COR CINZA 
COM MEDIÇÕES 158X89X38 COM CHAVES E 

PRATELEIRAS

23 R$ 480,00
R$ 

11.040,00

03

ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO BAIXO COM 02 
PORTAS COM MATERIAL MDF NA COR CINZA 
COM MEDIÇÕES 800X740X420 F.15mm COM 

CHAVES E PRATELEIRA

30 R$ 260,00 R$ 7.800,00

VALOR TOTAL 
R$ 

35.535,00

STEFANY RODRIGUES LOPES DA SILVA

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

04

CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE COM 
BRAÇOS, RODAS E REGULAGEM DE ALTURA 
DE AÇO, FORRADO COM TECIDO EM COURO 

PU LUXO SINTÉTICO NA COR MARROM

20 R$ 530,00
R$ 

10.600,00

VALE COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

05

CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE 
KEVA OFFICE PLUS COM BRAÇOS, RODAS E 
REGULAGEM DE ALTURA DE AÇO, FORRADO 
COM TECIDO EM COURO SINTÉTICO NA COR 

PRETA

22 R$ 460,00
R$ 

10.120,00

PRISMA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

06

CADEIRA GIRATÓRIA SECRETÁRIA PARA 
ESCRITÓRIO  SEM BRAÇOS, RODAS E COM 

REGULAGEM DE ALTURA FORRADO COM 
TECIDO (PANO) NA COR PRETA

30 R$ 188,00
R$ 

5.640,00

DEUTEC SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

07
CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA 

PALITO FIXA COM PÉS DE FERRO FORRA-
DO COM TECIDO (PANO) NA COR PRETA

80 R$ 120,00
R$ 

9.600,00

09
LIXEIRA PARA ESCRITÓRIO (CESTO) COM 
MATERIAL TELADA DE AÇO ARAMADO NA 

COR PRETA
46 R$ 16,30 R$ 749,80

VALOR TOTAL 
R$ 

10.349,80

IRES NUNES BASTOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

08
LONGARINA DIRETOR COM BRAÇOS COM 

03 LUGARES FORRADO COM TECIDO 
(PANO) NA COR AZUL ESCURO

04 R$ 1.029,00 R$ 4.116,00

MARIA BERNADETE DOS SANTOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

10
ESTANTE DE AÇO NA VERTICAL PARA CAI-
XA BOX COM 06 PRATELEIRAS COM MEDI-

ÇÕES 180X30X80 NA COR CINZA
10 R$ 275,00 R$ 2.750,00

VALOR TOTAL DA COMPRA = R$ 79.110,80 (setenta e nove mil, cento e dez 
reais e oitenta centavos).   

Nova Iguaçu, 21 de janeiro de 2025.

Marcio Luís Marques Guimarães
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 11ATOS OFICIAIS


